
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.11.2024 г. Красноярск № 893-п

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства 
Красноярского края, регулирующие предоставление и распределение иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на обустройство мест (площадок) накопления отходов 
и (или) приобретение контейнерного оборудования

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 12 Закона 
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 512-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных 
ресурсов» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 13.02.2020 № 100-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края на обустройство мест (площадок) накопления 
отходов потребления и (или) приобретение контейнерного оборудования» 
следующие изменения:

наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Методики распределения иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края 
на обустройство мест (площадок) накопления отходов потребления 
и (или) приобретение контейнерного оборудования и правил их 
предоставления»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Методику распределения иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края 
на обустройство мест (площадок) накопления отходов потребления и (или) 
приобретение контейнерного оборудования и правила их предоставления 
согласно приложению.»;

в пункте 2.1 слова «и рационального природопользования» исключить; 
в Порядке предоставления и распределения иных межбюджетных



трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края 
на обустройство мест (площадок) накопления отходов потребления 
и (или) приобретение контейнерного оборудования:

в абзаце первом пункта 1 слова «Порядок предоставления 
и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края на обустройство мест (площадок) накопления 
отходов потребления и (или) приобретение контейнерного оборудования 
(далее -  Порядок)» заменить словами «Методика распределения иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на обустройство мест (площадок) накопления отходов 
потребления и (или) приобретение контейнерного оборудования и правила их 
предоставления (далее -  Методика)»;

в абзаце втором пункта 1 слово «Порядка» заменить словом «Методики»; 
в пункте 3:
в абзаце первом слова «и рационального природопользования» 

исключить;
в абзаце втором слова «мероприятия 1.2 подпрограммы «Охрана 

окружающей среды, природных комплексов и объектов» заменить словами 
«мероприятия 3.2 ведомственного проекта «Повышение уровня экологической 
безопасности, сохранение природных систем, биологического разнообразия, 
развитие экологического просвещения»; 

в пункте 4:
в абзаце втором слово «Порядка» заменить словом «Методики»; 
в абзаце пятом:
слова «(далее -  заявка)» исключить;
слово «Порядка» заменить словом «Методики»;
в абзаце шестом слово «Порядка» заменить словом «Методики»;
в абзаце седьмом:
слово «Порядка» заменить словом «Методики»;
слово «заявки» заменить словами «заявки на предоставление

трансферта»;
слово «заявкам» заменить словами «заявкам на предоставление

трансферта»;
в абзаце двенадцатом пункта 6 слово «субсидию» заменить словом 

«трансферт»;
в пункте 7: 
в подпункте 2:
в абзаце первом слово «Порядка» заменить словом «Методики»; 
в абзаце втором слова «заявки на получение» заменить словами «заявки 

на предоставление»;
в абзаце шестом слово «Порядка» заменить словом «Методики»; 
в абзацах первом, четвертом подпункта 3 слово «Порядка» заменить 

словом «Методики»;
в абзацах первом, третьем, четвертом подпункта 4 слово «Порядка» 

заменить словом «Методики»;

2



3

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Министерство не позднее 1 декабря года, предшествующего году 

предоставления трансферта, размещает на официальном сайте Министерства 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информационное 
сообщение о проведении отбора (далее -  информационное сообщение) 
с указанием сроков и места подачи муниципальными образованиями заявок 
на предоставление трансфертов по форме согласно приложению к Методике 
в соответствии с целевым назначением трансферта исходя из потребности 
муниципального образования и следующих документов (далее -  заявка):

информационной справки об актуализированных в соответствии 
с Законом Красноярского края от 23.05.2019 № 7-2784 «О порядке определения 
границ прилегающих территорий в Красноярском крае» правилах 
благоустройства территорий всех городских, сельских поселений, входящих 
в состав муниципального образования, городских округов;

гарантийного письма главы местной администрации муниципального 
образования об обеспечении долевого участия муниципального образования 
в финансировании расходов на обустройство мест (площадок) накопления 
отходов потребления и (или) приобретение контейнерного оборудования;

перечня заявленных мероприятий в области обращения с отходами 
с указанием объема запрашиваемого трансферта с расчетами и обоснованием 
объема расходов по форме согласно приложению к Методике, где в том числе 
содержится информация о документах, подтверждающих обоснование затрат 
в соответствии со статьей 22 Федерального закона № 44-ФЗ;

сведений о местах (площадках) накопления отходов потребления, 
планируемых к обустройству в рамках участия муниципального образования 
в мероприятии на обустройство мест (площадок) накопления отходов 
потребления и (или) приобретение контейнерного оборудования, и документов, 
содержащих сведения о согласовании данных мест (площадок) накопления 
отходов потребления с региональным оператором (в случае подачи заявки 
на получение трансфертов в целях, указанных в подпунктах 1, 2, 4, 5 пункта 2 
Методики), представляемые в виде реестра мест (площадок) накопления 
отходов потребления, планируемых к обустройству в очередном финансовом 
году, с указанием адресной привязки, количества и характеристик (объема) 
контейнерного оборудования, планируемого к размещению;

сведений о местах (площадках) размещения контейнерного 
оборудования, планируемого к приобретению в рамках участия 
муниципального образования в мероприятии на обустройство мест (площадок) 
накопления отходов потребления и (или) приобретения контейнерного 
оборудования, и документов, содержащих сведения о согласовании 
технических характеристик и мест размещения данного контейнерного 
оборудования с региональным оператором (в случае подачи заявки 
на получение трансферта в целях, указанных в подпунктах 3, 6 пункта 2 
Методики);

информационной справки о наличии права пользования земельным 
участком для обустройства мест (площадок) накопления отходов потребления,



4

планируемых к обустройству в очередном финансовом году (в случае подачи 
заявки на получение трансфертов в целях, указанных в подпунктах 1, 2, 4, 5 
пункта 2 Методики);

информационной справки о наличии обустроенных мест (площадок) 
накопления отходов потребления за предшествующие три года за счет 
средств местного бюджета, а также за счет внебюджетных источников 
без предоставления трансферта бюджетам муниципальных образований 
в рамках реализации Госпрограммы, целевых трансфертов Красноярского края 
(в случае подачи заявки на получение трансферта в целях, указанных 
в подпунктах 1, 2 пункта 2 Методики);

информационной справки об отсутствии обустроенных мест (площадок) 
накопления отходов потребления в населенных пунктах, где планируется 
обустроить места (площадки) накопления отходов потребления (в случае 
подачи заявки на получение трансфертов в целях, указанных в подпунктах 1, 2 
пункта 2 Методики);

информационной справки с обоснованием потребности в контейнерном 
оборудовании и условиями его последующей эксплуатации (в случае подачи 
заявки на получение трансферта в целях, указанных в подпунктах 3, 6 пункта 2 
Методики);

письма о согласовании с региональным оператором планируемого 
к размещению контейнерного оборудования с указанием его объема (в случае 
подачи заявки на получение трансферта в целях, указанных в подпунктах 1,3, 
4, 6 пункта 2 Методики);

письма от товариществ(а) о необходимости обустройства мест(а) 
(площадок (площадки) накопления отходов потребления для товариществ(а), 
в том числе приобретения контейнерного оборудования на обустраиваемую 
площадку (в случае подачи заявки на получение трансферта в целях, указанных 
в подпунктах 4, 5 пункта 2 Методики);

копии соглашения между муниципальным образованием 
и товариществом, создающего для сторон обязательства заключения основного 
договора в случае выделения муниципальному образованию трансферта, 
согласно которому по окончании обустройства места (площадки) накопления 
отходов потребления муниципальное образование передает указанное место 
(площадку) накопления отходов потребления в безвозмездное пользование 
товариществу (в случае подачи заявки на получение трансферта в целях, 
указанных в подпунктах 4, 5 пункта 2 Методики);

копии обязательства (соглашения о намерениях) товарищества в случае 
выделения муниципальному образованию трансферта и обустройства места 
(площадки) накопления отходов потребления заключить договор оказания 
услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным 
оператором или копию заключенного договора оказания услуги по обращению 
с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором (в случае 
подачи заявки на получение трансферта в целях, указанных в подпунктах 4, 5 
пункта 2 Методики).

Муниципальные образования направляют в Министерство по одной



5

заявке на предоставление трансферта: на цели, указанные в подпунктах 1-3 
пункта 2 Методики, и на цели, указанные в подпунктах 4-6 пункта 2 
Методики.»;

в абзаце первом пункта 9 слово «Порядка» заменить словом «Методики»; 
пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Не рассматриваются и не возвращаются муниципальному 

образованию заявки:
представленные муниципальными образованиями в Министерство позже 

срока, указанного в информационном сообщении;
не соответствующие форме, установленной приложением к Методике; 
представленные с копиями документов, предусмотренных пунктом 8 

Методики, с нарушением требований, установленных пунктом 9 Методики;
содержащие документы, предусмотренные пунктом 8 Методики, 

не в полном объеме.
В указанных случаях Министерство направляет уведомление 

муниципальному образованию об отказе в рассмотрении заявки на адрес 
электронной почты, указанный в заявке, либо почтовым отправлением 
по адресу, указанному в заявке в течение 5 рабочих дней со дня окончания 
срока подачи заявки, указанного в информационном сообщении.»; 

пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Министерство направляет копии заявок, представленных 

муниципальными образованиями, в комиссию по подготовке предложений 
о распределении субсидий, иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на финансирование 
мероприятий ведомственного проекта «Повышение уровня экологической 
безопасности, сохранение природных систем, биологического разнообразия, 
развития экологического просвещения» государственной программы 
Красноярского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных 
ресурсов», созданную постановлением Правительства Красноярского края 
от 14.07.2016 № 352-п (далее -  Комиссия), в течение 10 рабочих дней со дня 
окончания срока подачи заявок.»; 

в пункте 12:
в абзаце первом слово «Порядка» заменить словом «Методики»; 
в подпункте 1 слово «Порядком» заменить словом «Методикой»; 
в абзацах первом, втором подпункта 2 слово «Порядка» заменить словом 

«Методики»;
в абзацах первом, втором подпункта 3 слово «Порядка» заменить словом 

«Методики»;
в абзацах первом, пятом подпункта 4 слово «Порядка» заменить словом 

«Методики»;
в абзаце шестом подпункта 4 слова «текущего года), заявка 

и документы» заменить словами «года предоставления трансферта), заявки»; 
в пункте 14:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«14. Комиссия в течение 10 рабочих дней со дня получения копий заявок



6

на основании критериев отбора и методики оценки заявок, предусмотренных 
пунктами 7, 12 Методики, итоговых баллов принимает решение
о формировании двух рейтингов муниципальных образований (отдельно 
на цели, указанные в подпунктах 1-3 пункта 2 Методики; на цели, указанные 
в подпунктах 4-6 пункта 2 Методики), набравших количество баллов 
от наибольшего к наименьшему (далее -  рейтинги), и предложения 
о муниципальных образованиях -  победителях отбора с указанием объема 
предоставляемого трансферта (далее -  перечни получателей трансфертов).»;

в абзацах втором, третьем слово «Порядка» заменить словом 
«Методики»;

в абзаце четвертом слова «до 10 апреля текущего финансового года 
(в 2023 году в срок до 25 августа 2023 года)» заменить словами «в течение 
5 рабочих дней со дня принятия Комиссией решения о формировании 
рейтингов и перечней получателей трансфертов (далее -  Решение)»;

пункт 14.1 изложить в следующей редакции:
«14.1. В случае выявления до принятия постановлений Правительства 

Красноярского края, указанных в пункте 16 и абзаце шестом пункта 18 
Методики, нарушений положений пунктов 12, 14 Методики Министерство 
в течение 5 рабочих дней со дня выявления нарушений направляет 
в Комиссию обращение об отмене Решения (далее -  обращение).

Комиссия осуществляет рассмотрение обращения в течение 10 рабочих 
дней со дня его получения и принимает решение об отмене Решения. Комиссия 
в течение 3 рабочих дней со дня принятия Комиссией решения об отмене 
Решения направляет протокол заседания Комиссии в Министерство.

Министерство в течение 3 рабочих дней со дня получения 
соответствующего протокола заседания Комиссии направляет копии заявок, 
полученных от муниципальных образований, для повторного рассмотрения 
Комиссией.

Комиссия осуществляет повторное рассмотрение заявок в порядке, 
предусмотренном пунктами 12-14, 18, 20 Методики.»;

в пунктах 15-17 слова «в текущем финансовом году» исключить;
пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. При увеличении лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных Министерству на предоставление трансфертов, а также 
в случае, предусмотренном в пункте 20 Методики, средства трансфертов могут 
быть распределены бюджетам муниципальных образований 
в следующей очередности:

1) муниципальным образованиям, чьи заявки включены в перечни 
получателей трансфертов и которым в году предоставления трансферта 
распределены трансферты в неполном объеме запрашиваемых средств;

2) муниципальным образованиям, чьи заявки включены в рейтинги, 
и которым в году предоставления трансферта не были распределены 
трансферты.

В приоритетном порядке удовлетворяются до запрашиваемого объема 
финансирования заявки муниципальных образований, имеющих наибольшее



7

количество баллов в рейтингах.
Комиссия в течение 15 рабочих дней со дня внесения соответствующих 

изменений в сводную бюджетную роспись краевого бюджета на основании 
рейтингов готовит новые перечни получателей трансфертов, и в течение 
3 рабочих дней после заседания Комиссии секретарь Комиссии передает 
их в Министерство.

Министерство в течение 5 рабочих дней после получения новых перечней 
получателей трансфертов готовит и представляет в Правительство 
Красноярского края проект постановления о внесении изменений 
в постановление Правительства Красноярского края об утверждении 
распределения трансфертов в текущем финансовом году.

В случае образования экономии, сложившейся при проведении процедур 
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в соответствии 
с требованиями Федерального закона № 44-ФЗ (конкурентные способы) либо 
при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя), муниципальное образование вправе в срок не позднее 1 августа 
года предоставления трансферта направить в Министерство почтовым 
отправлением на бумажном носителе или нарочным информацию 
об использовании средств экономии в соответствии с целевым назначением 
трансферта, указанным в заявке, с приложением копий муниципальных 
контрактов (договоров) на поставку контейнерного оборудования и (или) 
проведение работ по обустройству мест (площадок) накопления отходов 
потребления (далее -  информация, использование экономии).

Министерство в течение 5 рабочих дней со дня поступления информации 
проводит её проверку на соответствие требованиям пункта 2 Методики 
и принимает решение в форме приказа Министерства о согласовании 
использования экономии либо об отказе в использовании экономии. 

Основаниями для отказа в использовании экономии являются: 
представление информации об использовании экономии позже срока, 

указанного в абзаце седьмом настоящего пункта;
несоответствие информации об использовании экономии целевому 

назначению трансферта, указанному в пункте 2 Методики.
Министерство почтовым отправлением на бумажном носителе 

уведомляет муниципальное образование о принятом решении в течение 
3 рабочих дней со дня принятия решения о согласовании использования 
экономии либо об отказе в использовании экономии.

В случае принятия Министерством решения о согласовании 
использования экономии между Министерством и администрацией 
муниципального образования заключается дополнительное соглашение 
к соглашению в течение 10 рабочих дней с даты принятия Министерством 
решения о согласовании использования экономии.

Муниципальное образование в случае отсутствия потребности 
в использовании экономии обязано до 1 августа года предоставления 
трансферта уведомить Министерство о данных обстоятельствах почтовым 
отправлением на бумажном носителе или нарочным.



8

В случае принятия Министерством решения об отказе в использовании 
экономии либо отсутствия у муниципального образования потребности 
в использовании экономии средства трансфертов могут быть распределены 
бюджетам муниципальных образований в соответствии с абзацами первым -  
шестым настоящего пункта.»;

в абзацах втором, третьем пункта 19 слова «в текущем финансовом году» 
исключить;

в пункте 20:
в абзаце первом слова «текущего года» заменить словами «года 

предоставления трансферта»; 
в абзаце четвертом:
слова «в текущем финансовом году» заменить словами «в году 

предоставления трансферта»;
слово «Порядка» заменить словом «Методики»; 
в абзаце пятом слово «Порядка» заменить словом «Методики»; 
в пункте 21:
в абзаце первом слова «текущего финансового года» заменить словами 

«года предоставления трансферта»;
в абзацах втором, шестом слово «Порядка» заменить словом «Методики»; 
в абзацах первом, втором, четвертом, пятом, шестом пункта 22 слово 

«Порядка» заменить словом «Методики»;
в абзаце первом пункта 23 слово «Порядка» заменить словом 

«Методики»;
в абзаце шестом пункта 25 слова «текущего финансового года» заменить 

словами «года, следующего за годом предоставления трансферта»;
в заявке на предоставление иного межбюджетного трансферта бюджету 

(далее -  форма заявки):
слова «и рационального природопользования и» исключить; 
в сноске слово «Порядка» заменить словом «Методики»; 
в приложении к форме заявки:
в сноске слово «Порядка» заменить словом «Методики».
2. Внести в постановление Правительства Красноярского края 

от 14.07.2016 № 352-п «О создании комиссии по подготовке предложений 
о распределении субсидий, иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на финансирование 
мероприятий ведомственного проекта «Повышение уровня экологической 
безопасности, сохранение природных систем, биологического разнообразия, 
развития экологического просвещения» государственной программы 
Красноярского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных 
ресурсов» следующие изменения:

в составе комиссии по подготовке предложений о распределении 
субсидий, иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края на финансирование мероприятий 
ведомственного проекта «Повышение уровня экологической безопасности, 
сохранение природных систем, биологического разнообразия, развития



9

экологического просвещения» государственной программы Красноярского края 
«Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов»: 

исключить Бадыгову Т.А., Бурину Е.М., Морозову Т.Н.; 
включить:
Протопопову Екатерину Викторовну -  главного специалиста отдела 

бюджетного планирования, закупок и отчетности министерства экологии
Красноярского края, членом комиссии;

Ратко Елену Анатольевну -  главного специалиста отдела по обращению 
с отходами министерства экологии Красноярского края, секретарем комиссии;

Рахманову Наталью Сергеевну -  заместителя начальника отдела 
бюджетного планирования, закупок и отчетности министерства экологии
Красноярского края, членом комиссии;

наименование должности Гуменюк Юлии Анатольевны изложить 
в следующей редакции:

«первый заместитель министра экологии Красноярского края»; 
статус в комиссии Байкова Александра Васильевича изложить

в следующей редакции:
«заместитель председателя комиссии»;
в Положении о комиссии по подготовке предложений о распределении 

субсидий, иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края на финансирование мероприятий
ведомственного проекта «Повышение уровня экологической безопасности, 
сохранение природных систем, биологического разнообразия, развития 
экологического просвещения» государственной программы Красноярского края 
«Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов»: 

пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря 

и иных членов Комиссии.»;
в абзаце четвертом пункта 3 слово «рейтинг» заменить словом 

«рейтинги».
3. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

